DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222  105Segunda-feira, 12 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 021/2025-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 27 de março de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/2025-CPAD/CG/PC-PA,
de 27/03/2025, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
018/2024-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 28/10/2024, publicado no
DOE 36.015, de 31/10/2024, tendo em vista a necessidade de realizar
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Delegado A.
A. N. D. A. S. - matrícula nº 5914347;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras ISOMARY AN-
DRADE REGIS MONTEIRO, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA e ROSE MARY
GOUVEA LOPES – Delegadas de Polícia Civil, e MARIA OFELIA ALBANO
BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2024-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 28/10/2024, publicado no DOE 36.015, de 31/10/2024, confor-
me preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até
o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 022/2025-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 14 de abril de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2025-CPAD, de 24/03/2025,
por meio do qual solicita PRORROGÇÃO DE PRAZO para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2025, de 16/01/2025, publica-
do no DOE nº 36.104, de 20/01/2025, que apura infrações administrativas
atribuídas ao Investigador F. G. L. P. – matrícula nº 5129770;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da
PORTARIA nº 002/2025, de 16/01/2025, publicado no DOE nº 36.104, de
20/01/2025, a contar de 22/04/2025;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 023/2025-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 03 de abril de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2025-CPAD, de 1º/04/2025,
por meio do qual solicita PRORROGÇÃO DE PRAZO para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2025, de 03/01/2025, publica-
do no DOE nº 36.088, de 06/01/2025, que apura infrações administrativas
atribuídas ao Escrivão J. G. D. C. – matrícula nº 5913913;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da
PORTARIA nº 001/2025, de 03/01/2025, publicado no DOE nº 36.088, de
06/01/2025, a contar de 03/04/2025;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 024/2025-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 05 de maio de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 001/2025-CPAD, de 29/04/2025,
subscrito pela Delegada ROSE MARY GOUVEA LOPES, Presidente da Co-
missão do Processo Administrativo Revisional nº 008/2024-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 03/12/2024, publicado no DOE 36.070, de 17/12/2024, para
revisar a decisão exarada por meio de Decreto Governamental, nos autos
do Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2013-DGPC/PAD, que ense-
jou na demissão dos então servidor RONALDO FREITAS DE MELLO, tendo
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do
Processo;

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras ROSE MARY
GOUVEA LOPES e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegadas de Polícia
Civil, e MARIA OFELIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respecti-
vamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo Revisional nº
008/2024-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 03/12/2024, publicado no DOE
36.070, de 17/12/2024, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1195998
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: E-2025/2635615
Data de Admissão: 10/05/2021
Término Vínculo: 01/05/2025
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: ESTER MAIA DE LIMA SILVA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1195837
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 274/ 2025
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
DENILSON PIGO COSTA
MATRÍCULA: 5981382
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 24/01/2025
OBJETIVO: Realizar perícias em veículos rodoviários.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 350/ 2025
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
DENILSON PIGO COSTA
MATRÍCULA: 5981382
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PORTO DE MOZ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 06/03/2025 a 10/03/2025
OBJETIVO: Realizar perícias em veículos rodoviários.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 334/ 2025
LEONARDO COSTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54185403/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO LOPES DA COSTA
MATRÍCULA: 54189294
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 24/02/2025 a 27/02/2025
OBJETIVO: Receber material e perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 360/ 2025
JANIO ROBERTO ARNALD FERREIRA
MATRÍCULA: 5901281
CARGO: Perito Criminal
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA